PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

       ITAPEJARA D´OESTE - PR

        C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Ofício nº 17/2025

Gabinete do Vereador Marcus Vinicius Braz Santos

Itapejara D´ Oeste - PR, 22 de setembro de 2025

A/C

Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

Assunto: Solicitação de verbas para aquisição de kit de tecnologia para a Escola Municipal

Nereu Ramos.

Excelentíssimo Sr. Deputado,

Eu, Marcus Vinícius Braz Santos, vereador da Câmara Municipal de Itapejara D'Oeste - PR,

venho por meio deste ofício, solicitar o apoio de Vossa Excelência na destinação de verbas para

a aquisição de um kit de tecnologia, visando promover a inclusão digital na Escola Municipal

Nereu Ramos.

Através dessa parceria GOVERNO DO ESTADO/ALEP, a disponibilização deste kit será

fundamental para a modernização do ensino e para o acesso dos alunos às novas ferramentas

educacionais.

O kit de tecnologia solicitado para a Escola Municipal Nereu Ramos inclui os seguintes itens,

totalizando o valor de R$ 60.358,00 (sessenta mil, trezentos e cinquenta e oito reais):

• 30 Chromebooks: R$ 53.130,00

• 30 fones de ouvido: R$ 2.219,10

• 1 carrinho de recarga: R$ 2.908,64

• 1 roteador Wi-Fi: R$ 2.101,15

•

A presente solicitação se justifica no sentido de aprimorar a qualidade da educação em nosso

município, oferecendo melhores recursos para os estudantes.

Acreditando na sensibilidade e no compromisso deste Deputado com o desenvolvimento da

educação em nosso estado, conto com o seu apoio para que esta importante demanda seja

atendida com a brevidade que o caso requer.

Cordialmente,

MARCUS VINICIUS BRAZ SANTOS

Vereador

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br